
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N.  12   DEL  18/03/2019 

 
 

PROPOSTA N. 30449 DEL  15/03/2019 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
 

AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, 
FORMAZIONE, AFFARI GENERALI 

  
OGGETTO: Ricerca candidature per l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale 

di ARSIAL. Autorizzazione alla pubblicazione di Avviso pubblico per la 
ricerca di professionalità all’esterno dell’Agenzia, a seguito di mancata 
individuazione della corrispondente professionalità richiesta tramite 
procedura interna rivolta al personale di ruolo.  
 
 
 
 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ISTRUTTORE 
(Roberto Polegri) 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(Nome e Cognome) 
DIRIGENTE DI AREA 
(nome e cognome) 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Stefano Sbaffi) 

 
    __________________ 
 

 
__________________ 

 

 
___________________ 

 

 
_____________________ 
 

 
 
 
  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dott. Antonio Rosati 
  
 
 
 
Approvata con Deliberazione n.  12      del      18/03/2019 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N. 12 DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  __________________ PROT. N. ________________ 

 

DATA 18/03/2019 

 

ESITO     ______________________ 

 



 

2 
 

 
 
 
 

 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
(Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018) 

 
 
 

 
Estratto del verbale della seduta del giorno 15 marzo 
 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno 15 del mese di marzo nella sede centrale di 

ARSIAL, Via Rodolfo Lanciani n. 38, Roma, alle ore 14.00 si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Dott. Antonio Rosati           -   Presidente 

    Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente     

    Dott. Mauro Uniformi          -   Componente 

 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Dott. Antonio Rosati. 
 
 

Partecipa il Dott. Stefano Sbaffi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico Rag. Katia Guerrieri. 

 
DELIBERAZIONE N. 12 

 

OGGETTO: Ricerca candidature per l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale 
di ARSIAL. Autorizzazione alla pubblicazione di Avviso pubblico per la 
ricerca di professionalità all’esterno dell’Agenzia, a seguito di mancata 
individuazione della corrispondente professionalità richiesta tramite 
procedura interna rivolta al personale di ruolo.  



 

3 
 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 Novembre 2018, 
con la quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 
Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 
ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 
dicembre 2014;  

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 
Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. n. 55 dello Statuto della Regione Lazio, ed in particolare il comma n. 5, il 
quale recita: “Gli incarichi di direzione delle strutture di massima dimensione 
degli Enti Pubblici dipendenti sono conferiti dai rispettivi Organi di 
Amministrazione e cessano di diritto il novantesimo giorno successivo 
all’insediamento dei nuovi Organi, salvo conferma da parte degli Organi stessi; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. n. 4, comma n. 1 della Legge Regionale 10 
Gennaio 1995, n. 2 – Rubrica sostituita dall’art. n. 2, comma n. 19, lett. b), 
numero 1), della Legge Regionale 14 Luglio 2014, n. 7 e successivamente 
dall’art. n. 9, comma n. 9, lett. b), numero 1), della Legge Regionale 10 Agosto 
2016, n. 12, il Presidente della G.R.L. ha provveduto, con il citato Decreto 



 

4 
 

T00210/2018 alla nomina del Presidente e dei due componenti del Consiglio Di 
Amministrazione di ARSIAL (Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione 
del Lazio), al fine della costituzione del nuovo Organo di Amministrazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL del 12 Marzo 2014, n. 
6, con la quale, a seguito di selezione di professionalità tra i candidati che hanno 
presentato domanda, a far data 01 Aprile 2014, è stato nominato, per la 
maggiore rispondenza delle sue caratteristiche professionali alla peculiarità del 
posto da ricoprire, Direttore Generale di ARSIAL il Dott. Stefano Sbaffi; 

VISTA la Deliberazione dell’Amministratore Unico del 9 dicembre 2014, n. 3 e la 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ARSIAL del 12 novembre 2018, 
n. 8, con le quali, rispettivamente, ai sensi del comma 5, dell’art. n. 55 dello 
Statuto regionale, a seguito della nomina del nuovo Organo di vertice, è stato 
confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. Stefano Sbaffi con la 
succitata deliberazione n. 6/2014; 

VISTO il contratto di lavoro di diritto privato, a tempo pieno e determinato, del 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione del 
Lazio (ARSIAL), Rep n. 03 del 28/03/2014, stipulato tra ARSIAL e il dott. Stefano 
Sbaff; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 2 del su richiamato contratto l’incarico di Direttore 
Generale ha durata di cinque anni, rinnovabili, in scadenza il 31 marzo 2019; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ARSIAL del 15 febbraio 
2019, n. 8, con la quale è stato deliberato l’emanazione di un avviso pubblico per 
la raccolta di manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia ed approvato il relativo testo dell’avviso; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ARSIAL del 18 marzo 2019, 
n. 11, con la quale, a seguito della procedura di valutazione delle candidature 
presentate dal personale interno con qualifica dirigenziale per l’incarico di 
Direttore Generale di ARSIAL, effettuata dal Consiglio di Amministrazione, giusto 
verbale n. 4 del 15/03/2019, è stato accertato il mancato riscontro della idonea 
corrispondenza dei requisiti e delle professionalità dei candidati con le peculiarità 
del posto da ricoprire, ovvero la mancata individuazione del dirigente interno 
avente tutte le caratteristiche richieste per la nomina di Direttore Generale; 

ATTESO E DATO ATTO che, come previsto nel suddetto avviso, in caso di mancata 
individuazione del dirigente interno avente tutte le caratteristiche richieste per la 
nomina di Direttore Generale, il Consiglio di Amministrazione provvede con 
proprio atto ad estendere la selezione al di fuori del personale dirigenziale 
dell’Agenzia, pubblicizzando la ricerca di candidatura per l’affidamento all’esterno 
dell’incarico di Direttore Generale di ARSIAL; 

RITENUTO, pertanto, di estendere la selezione al di fuori del personale dirigenziale 
dell’Agenzia, pubblicizzando la ricerca di candidatura per l’affidamento all’esterno 
dell’incarico di Direttore Generale di ARSIAL sul BURL, sul sito Web della Regione 
Lazio (www.regione.lazio.it), oltre che sul sito Web di ARSIAL (www.arsial.it); 

VISTO E CONSIDERATO che risponde alle esigenze dell’Amministrazione, al fine di 
selezionare la migliore candidatura esterna, l’allegato Avviso pubblico (Allegato 
1), il quale forma parte integrante della presente deliberazione; 



 

5 
 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali; 

CON VOTO UNANIME; 

D E L I B E R A  
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

DI ESTENDERE la selezione, esigendo maggiori esperienze temporali acquisiste 
rispetto a quelle ricercate tra la dirigenza interna, per l’affidamento dell’incarico di 
Direttore Generale di ARSIAL all’esterno dell’Agenzia, emanando e pubblicizzando uno 
specifico Avviso pubblico sul BURL, sul sito Web della Regione Lazio 
(www.regione.lazio.it), oltre che sul sito Web di ARSIAL (www.arsial.it), che si allega 
alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale. 

DI DEMANDARE al dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
tutti gli atti conseguenti di esecuzione della presente deliberazione. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs n. 33/2013 19   X   X  
D.Lgs n. 33/2013 23   X   X  

 
                
                Il Segretario                        Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
         (Dott. Stefano Sbaffi)                                  (Dott. Antonio Rosati) 


